Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0645657

Formulario para Solicitacao de Autorizagao de Inexigibilidade de Licitagao

Unidade Solicitante:
CEAF

Objeto:
Realizagéo do curso "Estratégias e Segredos do Tribunal do Juri", com carga horaria de 21 horas, na modalidade
presencial, para até 60 participantes.

Finalidade / Objetivo da Contratagao:
Capacitacdo de membros e servidores do MPBA.

Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
R.S. Politano Ltda

1 - Endereco:
Avenida Getulio Vargas, 156 - Menino Jesus. Porto Alegre/RS. CEP 90.150-000

1 - CPF/CNPJ:
49.244.082/0001-09

1 - Valor (R$):
50.000,00

Anexar:
1 - Certiddes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagbes orgamentarias (Codigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padrao do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
Nao se aplica

Matricula:
Nao se aplica

Suplente

Nome completo (suplente):
Nao se aplica

Matricula (suplente):
Nao se aplica

Responsavel pelo preenchimento:
Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade

Fundamentagéo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il



PEiI Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em
' ginam-a E} 02/06/2023, as 17:51, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -

eletrénica Ministério Publico do Estado da Bahia.
| PEiI Documento assinado eletronicamente por Tiago de Almeida Quadros em 05/06/2023, as
' gimm-a E} 09:41, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do

eletrénica Estado da Bahia.

i ;--eil Documento assinado eletronicamente por Liliane Formigli Noblat em 05/06/2023, as 11:22,
» E} conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado

assinatura X
eletrBnica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0645657 e o codigo CRC 5132CA88.
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TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

1. OBJETO

1.1 DEFINIGAO DO

Especificacao do Objeto

Realizagéo do curso "Estratégias e Segredos do Tribunal do Juri", com carga horaria de 21 horas,

OBIJETO na modalidade presencial, em Salvador/BA, para até 60 participantes.
(x) A) PRESTAGCAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA DAS
TRES OPCOES

(Marcar com X):

B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
()

C) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Ha necessidade de realizacdo de curso voltado para Promotores de Justica, Assessores Juridicos
e Servidores deste Ministério Publico, atuantes no Tribunal do Juri, com a finalidade de
capacitacao e desenvolvimento profissional.

1.4 JUSTIFICATIVA:

DA INVIABILIDADE
DE COMPETICAO

Trata-se da contratacdo de empresa que tem como instrutor o renomado Promotor de Justi¢ca do
MPRS Dr. Eugénio Paes Amorim, que atua também como palestrante e instrutor de curso, com a
mesma tematica em Instituicdes publicas, a exemplo do MPPIl e MPSP.

1.5 INDICAGAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar

()sm ( x) NAO

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
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com X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO A) Artigo 60, | da Lei Estadual/BA n? 9.433/2005 - para aquisicdo de materiais,
DISPOSITIVO LEGAL () equipamentos, ou géneros que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
EM QUE SE representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;
ENQUADRA A B) Artigo 60, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para a contratagdo dos servigos
HIPOTESE DE técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
CONTRATACAO (x) empresas de notéria especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de
ESCOLHER UMA publicidade e divulgacao;
OPCAO*
(Marcar com X): () C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competicdo;

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1.1 HAVERA CELEBRAGCAO DE CONTRATO
3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO ()ASIM

CONTRATUAL
(x ) B NAO (FORMALIZAGCAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
3.2.1 REGIME DE EXECUGCAO:
( ) Empreitada por prego unitdrio
(x) Empreitada por preco global
( ) Outro:

3.2REGRASDE | 3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

EXECUCAO
CONTRATUAL )
» 02dias (x)Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUGCAO
> 60dias () Uteis (x) Corridos

» O prazo serd contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizacao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUCAO
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(x) | A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente serd admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacdo - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

()
> Poraté dias () Uteis () Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:

Os servigos serdao executados presencialmente na sede do MPBA, na cidade de Salvador-Ba.

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

*

> Execugdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) NAO (x )B)SIM

» Unidade responsavel: Coordenacdo Pedagdgica do CEAF

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3322-5090 e
ceaf.desenvolvimento@mpba.mp.br

» Dias para realizacdo da entrega dos servicos: Previsdo de execucdo para o més de

julho/2023.

(x) | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

3.3 GARANTIA DO
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OBIETO B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:
ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X): ( ) A) CONTRATADA (Regra geral)

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) B) FABRICANTE (Excecdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):
> DURAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A) __ HORAS () Uteis () Corridas
()B)_____ DIAS () Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() ()A)SIM
() B) NAO

> FORMA DE EXECUGAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excec¢do).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdao ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcard com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que
aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:
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3.4 CONDIGOES E
RESPONSAVEIS PELO
RECEBIMENTO

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: dias () Uteis ( ) Corridos

N3o havera recebimento provisério, com base no art. 162, 11, da Lei Estadual n° 9.433/2005.

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias  (x ) Uteis ( ) Corridos

A Coordenacdo Pedagodgica do CEAF providenciara o recebimento definitivo dos servicos no
prazo de até 10 dias Uteis, contados a partir do término da execuc¢do do curso.

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenagdo Pedagdgica

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

(x) B) PRAZO: () HORAS ( ) Uteis () Corridas
(x) 02 DIAS (x ) Uteis () Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrerd mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagcdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato s6 sera concretizado depois de
adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato
Normativos internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei
Estadual- BA n29.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacGes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Babhia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — CAdigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACAO

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

() B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVIGOS ACESSORIOS.
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ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condicBes para subcontratacdo:

3.6 CONDIGCOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(%) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E RECEBIMENTO DOS SERVIGOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execucao e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado

no item 1.2.):

() | ¢) PAGAMENTO MENSAL

() | ) outra:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDIGCOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentac¢do, pela contratada, de nota fiscal e
certidées cabiveis - documentacdo esta que deverd estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
Uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como
data de apresenta¢do da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e
bases de célculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;
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3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahiarealizard a retencdo de impostos ou outras
obrigacOes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributério, de acordo
com a legislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancdria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de
movimentacdo oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetdria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, serd calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do
seu efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICAGAO DE
iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(x)

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

()

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o clculo da variacdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de
requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze)
meses, contados da data da apresentacdo da proposta;

» Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-4 como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final
0 més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x)

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor

(x) Opgdo 2: 90 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
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B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Didrio da Justica

Eletrénico
() )
( )Opgao2:  dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Didrio da Justica

Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO

() | B)SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGAGOES DA
CONTRATADA*

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo comos prazos eas especificacbes técnicas
constantes no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos
turnos e horarios de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obriga¢do, ainda que
parcialmente, sob a alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no
decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacdo;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em
parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdao ou incorporacao da empresa contratada,
desde que ndao impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda,
eventuais restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;
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3.9.5 Manter durante toda a execuc¢do da contratacdao, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, todas as condi¢des de habilitacdo e qualificacdo exigidas no procedimento de
contratacao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticGes
competentes que, porventura, sejam necessarios a execug¢ao da contratagao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢do da contratacdo;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacdo deste, em
hipétese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descricdo dos servicos, indicacdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execuc¢do do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa,
em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir  ao MPBA todos 0s custos decorrentes
de indevida paralisacdao ou interrupgao dos servicos contratados;

3.9.10 N&o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e
por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessérios que ndo
estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condicdes do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata correcdo ou realizacdo, sem O6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condicbes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratacdo, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentacdo
pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as observacfes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizacao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom
andamento da execuc¢do da contratacao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcdo da eventual mao
de obra necessaria a execu¢do completa e eficiente da contratacdo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
- _______________________________________________________________________________________________________________________ NI

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

()
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B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
(x)

1 - Disponibilizar o material didatico em arquivo, formato PDF;
2 — Emitir certificados e envia-los via e-mail, para cada participante.

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacdo, as
informagdes necessdrias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucdao do contrato, nos termos e condi¢des
previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa contratada as
instalagOes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execucgdo
contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢cbes da
contratacao, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou
irregularidades constatadas na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas
corretivas necessarias;

3.10 OBRIGAGCOES
DO CONTRATANTE*

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
qguando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condigdes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGCOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

()

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(x) [1-—Disponibilizar o espaco para a realizacao dos servicos na sede do MPBA, em Salvador-Ba;

2 — Gerenciar a lista de frequéncia dos participantes;

3 — Disponibilizar materiais e equipamentos: quadro branco, caneta pilot, computadores e
projetor.

3.11 INDICACAO (x) | A) NAO SE APLICA (CONTRATAGCOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

SOBRE A
NECESSIDADEDE | () | g) NAQ SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
GARANTIA
CONTRATUAL, COM )
PERCENTUAL C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

()
ESCOLHER UMA » Percentual exigido:
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OPCAO () 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)
(Marcar com X):

» Prazo para apresentacdo: dias apds assinatura do contrato.




. TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE
.l.p MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item Descricao Turma Valor

1 Curso Estratégias e Segredos do Tribunal do Juri 01 turma com até 60 pessoas RS 50.000,00
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1. OBJETO

1.1 DEFINICAO
DO OBJETO

Especificacao do Objeto

Realizagéo do curso "Estratégias e Segredos do Tribunal do Juri", com carga horaria de 21 horas,
na modalidade presencial, em Salvador/BA, para até 60 participantes.

1.2 FORMA DE

(x | A PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR

CONTRATACAO | ) |ESCOPO)
ESCOLHERAUMA B) PRESTACZ\O DE SERVICOS PARCELADA
DAS '[RES ()
OPCOES
(Marcar com C) OUTROS:
X): ()
1.3 Ha necessidade de realizagéo de curso voltado para Promotores de Justica, Assessores Juridicos
JUSTIF.ICATIV e Servidores deste Ministério Publico, atuantes no Tribunal do Juri, com a finalidade de
A: capacitacao e desenvolvimento profissional.
NECESSIDADE
DA

CONTRATACAO

1.4
JUSTIFICATIV
A:

DA
INVIABILIDAD
E DE
COMPETICAO

Trata-se da contratagdo de empresa que tem como instrutor o renomado Promotor de Justica do
MPRS Dr. Eugénio Paes Amorim, que atua também como palestrante e instrutor de curso, com a
mesma tematica em Instituicdes publicas, a exemplo do MPPI e MPSP.

1.5

( ) SIM ( x) NAO
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1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso
positivo:

MARCA
OBRIGATORIO
S
ESCOLHER UMA 1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:
OPCAO*
(Marcar com
X):
2. FUNDAMENTO LEGAL
2.1 A) Artigo 60, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para
INDICACAO DO aquisicdo de materiais, equipamentos, ou géneros que s possam ser
DISPOSITIVO () fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial
LEGAL EM QUE exclusivo, vedada a preferéncia de marca;
SE ENQUADRA B) Artigo 60, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para a
A HIPOTESE contratacdo dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta Lei,
DE . ( x) | de natureza singular, com profissionais ou empresas de notoria
CONTRATACAO especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
ESCOLHER UMA divulgacao;
OPGAO*
(Marcar com C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de
X): () competicao;

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACA
o
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
() ASIM

(x ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( ) Empreitada por preco unitario

(x) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 02 dias ( x ) Uteis ( ) Corridos.

> Contados da convocacao pelo Ministério Publico, a ser formalizada
preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
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> 60 dias ( ) Uteis ( x ) Corridos

> O prazo serd contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota
de Empenho, acompanhada da autorizacao de fornecimento e, se for o
caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGAO

()x A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente serd admissivel o pedido formalizado pelo
fornecedor antes do termo final do prazo de entrega consignhado,

mediante justificativa - e respectiva comprovacao - de fato
( superveniente, aceito pela Instituicao.
)

> Por até dias ( ) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGCAO DOS SERVIGOS:

Os servicos serdao executados presencialmente na sede do MPBA, na cidade de
Salvador-Ba.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

*

> Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
( ) A) NAO (x ) B) SIM

> Unidade responsavel: Coordenacao Pedagdgica do CEAF

> Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3322-5090 e
ceaf.desenvolvimento@mpba.mp.br

> Dias para realizagdao da entrega dos servicos: Previsao de execugao

para o més de julho/2023.
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3.3 GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLHER UMA
OPGAO *
(Marcar com
X):

(x A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

>

>
>
(
)
>
>

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):

( ) A) CONTRATADA (Regra geral)

( ) B) FABRICANTE (Excegao)

> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo): .
DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAQO (Marcar com X):

( ) A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) ©) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUGCAO DO CHAMADO, contado a
partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

()A) HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas

()B) DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

( )A) SIM

( ) B) NAO

FORMA DE EXECUGAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta
positiva acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de
Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra

geral)
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( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do
MPBA (excecao). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos
no prazo maximo de ( ) horas, contadas da
notificacao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor”
acima indicada) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparagao e/ou substituicao de bens, a incluir o
deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4
CONDIGOES E
RESPONSAVEI

S PELO
RECEBIMENTO

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: dias ()
Uteis ( ) Corridos

N3o havera recebimento provisério, com base no art. 162, II, da Lei Estadual
n°® 9.433/2005.

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias ( x ) Uteis
( ) Corridos

A Coordenacao Pedagdgica do CEAF providenciard o recebimento definitivo
dos servicos no prazo de até 10 dias Uteis, contados a partir do término da
execugao do curso.

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenacgao
Pedagodgica

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU REFAZIMENTO DE SERVIGO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) NAO SE APLICA

(x) B) PRAZO: () HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
(x) 02 DIAS (x ) Uteis ()

Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servi¢os ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.
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3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato s6 sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5
POSSIBILIDAD
E OU NAO DE
SUBCONTRATA
CAO

ESCOLHER UMA

(x
)

A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

OPCAO (| > Indicar parcela(s) subcontratéavel(eis):
(Marcar com )
X): > Indicar regras/condigdes para subcontratagao:
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X): .
(x A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E
) RECEBIMENTO DOS SERVICOS
B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
() PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA
3.6 C) PAGAMENTO PARCELADO:
CONDIGOES DE » Quantidade de parcelas:
PAGAMENTO

0O > Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
percentuais, conforme regime de execugao e regramentos
eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):

() C) PAGAMENTO MENSAL

(

) | D) OUTRA:
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3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGCAO DO PAGAMENTO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()x A) NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidoes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera
considerada como data de apresentacao da documentagcdo aquela na qual foi
realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos
valores, aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto
contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizard a retencdo de
impostos ou outras obrigacdes de natureza tributaria, na hipdtese de figurar
como substituto tributario, de acordo com a legislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para
crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada,
preferencialmente em banco de movimentacao oficial de recursos do Estado
da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo ¢ do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o0 disposto no item 3.6.3.2.

3.7
POSSIBILIDAD
E OU NAO DE
REAJUSTAMEN
TO, COM
INDICACAO DE
INDICE
OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCARO *

(X | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

)

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> fndicNe oficial para o cdlculo da variacdo de precos - ESCOLHER UMA
( OPCAO (Marcar com X):
)

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:
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> A eventual concessao de reajustamento fica condicionada a
apresentacao de requerimento formal pelo Fornecedor, apds o
transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
apresentacao da proposta;

> Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de
apresentacao da proposta e termo final o més que antecede a data
de aniversario.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
servigos formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da apresentacao da proposta;

3.8 DEFINICAO
DE VIGENCIAS

3.8.

1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA

OPCAO (Marcar com X):

A) CONTRATAGCOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

gx ( ) Opgao 1: meses , contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor
(x ) Opgao 2: 90 dias, contados do recebimento do empenho
pelo fornecedor
( B) CONTRATAGCOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
)

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario

da Justica Eletronico

( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario
da Justica Eletronico

> Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):
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3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGCAO DE PRAZO DE VIGENCIA -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()x A) NAO
() B) SIM. Justificativa:

3.9
OBRIGACOES
DA
CONTRATADA*

OBRIGAGCOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagoes
técnicas constantes no instrumento convocatério e seus anexos, no
local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA,
nao podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a alegacao
de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e
por defeitos de fabricacao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem,
no todo ou em parte, ressalvando-se apenas 0s casos de cisdao, fusdao ou
incorporacao daempresa contratada, desde que nao impecam o0s
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricoes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade
com as obrigacbes assumidas, todas as condicoes de habilitagcao e
qualificacdo exigidas no procedimento de contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as
reparticoes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucao da
contratacao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execugao da contratagao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBAn3o implicara na
responsabilizacdo deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos
pelaempresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacaoe com este

documento, contendo descricdo dos servicos, indicacdao de quantidades,
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precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugao do objeto contratado, com todo e qualquer
dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBAe/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia
propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como
ressarcir ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisacdao ou
interrupcao dos servicos contratados;

3.9.10Ndo introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificacdo do objeto contratado ou das eventuais normas técnicas a serem
seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as
recusas ou determinagoes de desfazimento/refazimento fornecimentose/ou
servicos acessorios que nao estejam sendo ou ndao tenham sido executados
de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condicdes
do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata corregao ou realizagdo, sem O0nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condicdes para a mais ampla e completa
fiscalizacdo durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informacdes,
propiciando o acesso a documentacdo pertinente e a execucao contratual, e
atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizacdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execugao da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e diregao
da eventual mao de obra necessaria a execucdo completa e eficiente da
contratacao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGAGCOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJE
CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis some
0s regramentos gerais definidos no subitem anterior.

()

B) OBRIGAGCOES ESPECIFICAS. Indicar:

( x) |1 - Disponibilizar o material didatico em arquivo, formato PDF;
2 — Emitir certificados e envia-los via e-mail, para cada participante.

TO

nte

3.10
OBRIGACOES
DO
CONTRATANTE

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
contratacdo, as informacdes necessarias para que aempresa contratada possa
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executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucao do contrato, nos termos
e condigoes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalacdes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagcam
necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condicdes
da contratacao, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre
« imperfeicdes, falhas ou irregularidades constatadas na execucao do objeto,
para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender
satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condigOes
previstas em edital e seus anexos.

e ——
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO
CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente

) 0s regramentos gerais definidos no subitem anterior.
B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
(x) 1 - Disponibilizar o espaco para a realizagao dos servicos na sede do MPBA,

em Salvador-Ba;
2 - Gerenciar a lista de frequéncia dos participantes;
3 — Disponibilizar materiais e equipamentos: quadro branco, caneta pilot,

comeutadores e Ero]'etor.

(x | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE

3.11 ) | CONTRATO)
INDICAGAO
SOBRE A ( B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

NECESSIDADE | )
DE GARANTIA | (
CONTRATUAL, | )

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

COM o
» Percentual exigido:
PERCENTUAL ( ) 5% (cinco por cento) ou ( ) Outro. Indicar: %
ESCOLHER UMA (———— por cento)
OPCAO ~ . : , .
» Prazo para apresentacgao: dias apos assinatura do contrato.

(Marcar com
X):
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ANEXO I — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGCAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Ite Descricao Turma Valor
m

1 Curso Estratégias e Segredos do Tribunal do Juri 01 turma com até 60 |R$
pessoas 50.000,00
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Comunicacio Interna n° 52 / CEAF - CA - FINANCAS - COORDENACAO ADMINISTRATIVA - UNIDADE DE FINANCAS

Em 26 de abril de 2023.
De: Tiago de Almeida Quadros / Promotor de Juti¢a - Coordenador do CEAF
Para: Frederico Welington Silveira Soares / Superintendente
Assunto: Justificativa de Contratacao
Senhor Superintendente,

Cumprimentando-o cordialmente, informo que existe a necessidade de realizagdo de curso voltado para Promotores de Justica, Assessores Juridicos e Servidores
deste Ministério Publico, atuantes no Tribunal do Juri, com a finalidade de capacitagio e desenvolvimento profissional.

Diante disso, buscamos empresa / profissional com expertise na area, que possa transmitir o conhecimento nao s6 académico, como também o vivenciado na pratica.
O valor da proposta enviada do curso "Estratégias e Segredos do Tribunal do Juri", pela empresa R.S Politano Ltda, para 0 MPBA, ¢ menor que o cobrado para o
publico em geral, como se pode verificar no site Hotmart (https://hotmart.com/pt-br/marketplace/produtos/estrategias-e-segredos-do-tribunal-do-juri-
n8usz/Q81581538D), sitio eletrdnico de vendas de cursos variados.

Valor por participante Quantidade de Valor Total
participantes
Inscrigao pelo site R$ 1.997,00 (doc. 0645797) 60 119.820,00
Hotmart
Proposta MPBA RS 833,33 50.000,00
Economia |  69.820,00 |

Ha notas fiscais, de pessoas juridicas e pessoas fisicas, demonstrando também que o valor proposto a0 MPBA esta abaixo do praticado no mercado, e atestados de
capacidade técnica, confirmando a experiéncia exitosa com curso (doc.0647022 e 0654245).

Institui¢io Nota Fiscal Quantidade de Inscricoes Valor Unitario Valor Total
Procuradoria Geral da Justi¢a (Pernambuco) - tabela entre 50 e 59 alunos R$ 720,00 (considerando 50 alunos) R$ 36.000,00
Ministério Publico do Estado do Acre 2020/3 5 R$ 2.000,00 R$ 10.000,00
Ministério Publico do Estado do Amapa 2022/27 tabela entre 20 e 29 alunos R$ 1.450,00 (considerando 20 alunos) R$ 29.000,00
Fernando Mello Muller 2023/2 1 R$ 2.400,00 R$ 2.400,00
Marcelo Balicki 2023/3 1 R$ 2.400,00 R$ 2.400,00

Destaco ainda a capacidade técnica de Dr. Eugénio Paes Amorim, renomado Promotor de Justica do MPRS, com vasta experiéncia no Tribunal do Jari, que atua
também como palestrante e instrutor de curso, com a mesma tematica em Institui¢des publicas, a exemplo do MPPI e MPSP (doc. 0646997).

SE'! [ﬂ Documento assinado eletronicamente por Tiago de Almeida Quadros em 05/06/2023, as 09:41, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
23sinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0647040 e o cédigo CRC 1FEF2770.

19.09.45340.0015388/2021-24 0194686v1
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AO MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA

PROPOSTA ATUALIZADA

PROPOSTA DO CURSO: ESTRATEGIAS E SEGREDOS DO TRIBUNAL DO
JURI
1. APRESENTACAO DA EMPRESA:
R.S. POLITANO LTDA.

STRATEGIA PALESTRAS E TREINAMENTOS de CNPJ n2 49.244.082/0001-09

Representante legal: Rafael Scherer Politano — CPF: 802.126.620-15 — RG: 3144418
SSP/SC

ENDERECO: Av. Getulio Vargas 156 — Bairro Menino Deus — Porto Alegre/RS

e-mail: rafaelpolitano@hotmail.com

Tel: (51) 981058729

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

i e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 555 AeshiuRa
49.244.082/0001-09 1810112023
MATRIZ CADASTRAL

ROME EMPRESARIAL
R. 5. POLITANO LTDA

PORTE

TITUALD DO ESTABELECIMENTO [NOME DE FANTASIA) ‘
ME

STRATEGIA PALESTRAS & TREINAMENTOS

CODIGO E DESCRICAD DAATIVIDADE ECONDMICA PRINGIPAL
B85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECURDARIAS
Nao informada

CODE0 E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

COMPLEMENTO
Errme—

LOGRADOURG:
AV GETULIO VARGAS

NUBMERD
156

uF

BARAODISTRITO
RS

MENINO DEUS

MURECIPIC
PORTO ALEGRE

TEF
90.150-000

TELEFDME

(51) 3228-9866/ (0000} 0000-0000

EMDERECO ELETROMICD
ECMANHABOSCO@MGMAIL.COM

ENTE FEDERAT WO RESPONSAVEL [EFR)

CHATA DA, SITUAGAD CADWE TRAL
18/01/2023

SITUACAD CADASTRAL
ATIVA
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NOSSAS REDES SOCIAIS

strategiatreinamentos Seguindo Enviar mensagem ~ +8 ==

192 publicagées 1.491 seguidores 12 seguindo

Strategia Treinamentos

Treinador

Est3o abertas as INSCRICOES para o curso - ESTRATEGIAS DE PERSUASAQ, COMUNICAGAD E
DORACAD.

27, 28 de fevereiro e 1 e 3 de margo

Em Porto Alegre

palestras.strategia.life/oratoriacaptural

Seguido(a) por marcia.grandini.7, tribomdocesesalgados, elizinha.ell & outras 111 pessoas

@000

Treinandos Head Trainer Treinamentos FAQ PARAELAS

SITE:
www.strategiatreinamentos.com.br
LINK DE COMPRA PROMOCIONAL DO CURSO ONLINE:

https://hotmart.com/pt-br/marketplace/produtos/estrategias-e-segredos-do-tribunal-
do-juri-n8usz/Q81581538D

NOSSA SEDE:

https://www.youtube.com/watch?v=REdyQCqtzyg
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2. INFORMACOES SOBRE A EMPRESA:

Empresa de desenvolvimento pessoal.

3. FINALIDADE DA EMPRESA — APRESENTAR A PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO
MINISTERIO PUBLICO

Empresa de desenvolvimento pessoal, cursos e treinamentos presenciais e online.

DESCRICAO DO OBJETO:

Curso ESTRATEGIAS E SEGREDOS DO TRIBUNAL DO JURI.

Com 21 horas de duragao, o curso é ministrado pelo professor e promotor de justica
EUGENIO PAES AMORIM, do Ministério Publico do Estado do Rio Grande do Sul, atuando na

Vara do Juri de Porto Alegre/RS, especialista em direito penal e processo penal.

Publico alvo: Promotores de Justica

PROPOSTA PARA CURSO COM REALIZAGAO NA MODALIDADE PRESENCIAL

ESTRATEGIAS E SEGREDOS
DO TRIBUNAL DO JURI
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PROPOSTA

A MODALIDADE PRESENCIAL, o professor EUGENIO PAES AMORIM comparece a sede da
instituicdo ou da escola, e nas instalagdes fornecidas pela escola, equipamentos e meios dudio
visuais no local das aulas. Nesta modalidade sdo cerca de 03 dias de curso.

4. VALIDADE: PROPOSTA TEM VALIDADE DE 06 MESES a contar de margo de 2023.
5. CARACTERISTICA DO SERVICO:
Curso presencial com 21 horas de duragdo.

6. NATUREZA DO SERVICO
Observagao: Modalidade presencial na sede da ESMPBAHIA.

N3o é permitido a gravagdo do curso. Apenas a STRATEGIA PALESTRAS &
TREINAMENTOS detém esta autorizagao.

7. CURSO: ESTRATEGIAS E SEGREDOS DO TRIBUNAL DO JURI

8. CONTEUDO

Curso com exposicdo de situacdes praticas de plendrio com apresentacao
expositiva pelo professor, bem como uso de diversos videos e situagdes de juris
em casos reais de atuacao do professor em plenario.
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Exposicao conforme o conteudo pragmadtico abaixo:

Mddulo 1 - O Tribunal do Juri e seus segredos.
- Conhecendo a esséncia do Juri.
- O preparo.
- Rituais e estratégias.
- O caminho da vitdria.
Médulo 2 - Do preparo para o plenario.
- As fases preliminares.
- Providéncias dos prazos dos artigos 422 e 479, do CPP - propostas de producdo probatoria.
- O estudo dos autos. O preparo da véspera. Aspectos pessoais e animicos.
Moddulo 3 - Da abertura dos trabalhos e a escolha dos jurados.
- Aprendendo a selecionar os destinatdrios da prova e da oratéria.
Moddulo 4 - Das relagdes interpessoais em plendrio.
- As espécies de Juiz.
- O enfrentamento com o orador contrdrio.
Modulo 5 - Da instrucdo de plenario.
- Ofendidos.
- Testemunhas em posicao e espécie.
- Modos e aspectos de inquiri¢do.
Médulo 6 - Do interrogatdrio.
- Modos de abordagem.
- Espécies de réus.
Moédulo 7 - Da primeira fala e sua organizagao.
Mddulo 8 - Da andlise da prova oral e suas perspectivas.
Mddulo 9 - Da andlise das provas documentais e periciais.
Moddulo 10 - Da oratdria de plenario.
Médulo 11- Trabalhando a diversidade dos jurados e o senso comum.
Modulo 12- Contando histdrias e estérias ao Juri.
- O poder das metaforas.

- Médulo 13- Da emocionalidade em plenario.
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- Dramas gerais e particulares.
- Arte e poesia.
- Em busca da comocgao.
Mddulo 14- Dos apartes e demais incidentes de plenario.
- Quando e como?
Maddulo 15- Da réplica e da tréplica.
Maddulo 16 - Juri em espécie Homicidios
- Homicidios no contexto do trafico de drogas.
Médulo 17- Juri em espécie
- Feminicidios
- Feminicidios e crimes passionais.
Moddulo 18 - Juri em espécie - Transito
- Homicidios de transito em dolo eventual.
Mddulo 19 - Juri em espécie - Policial
- Quando o autor/vitima é policial.

Modulo 20 - Conclusodes.

9. EXECUCAO DO SERVICO

MODALIDADE PRESENCIAL

Conforme contato, datas:

A CONFIRMAR E DE ACORDO COM A AGENDA DO PROFESSOR E DA
ESCOLA

11. DISPONIBILIDADE DE VAGAS

Conforme ajuste com a escola na proposta abaixo.

12. PROFESSOR(A) INSTRUTOR(A) (CV RESUMIDO)
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Eugénio Paes Amorim, Promotor de Justica no Rio Grande do Sul desde dezembro de
1991. Ha 17 anos com atuacdo exclusiva no Tribunal do Juri, dos quais 11 na capital e no
Grupo de Apoio ao Juri. Atualmente na Vara do Juri especializada em feminicidios. 1.200
julgamentos na carreira. Especialista em Direito Penal e Processo Penal pela Fundacao
Escola Superior do Ministério Publico do RS, Professor convidado da Escola Superior do
Ministério Publico da Unido, Ministrante dos Cursos Estratégias e Segredos do Tribunal
do Juri e Oratdria Forense, organizados pela Strategia Treinamentos. Ex-Membro do
Conselho Nacional de Politica Criminal e Penitenciaria.

13. INVESTIMENTO - VALOR DA PROPOSTA

VALOR DE RS 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS) PARA 60 ALUNOS.

NA PROPOSTA ESTA INCLUSO DESLOCAMENTO, HOSPEDAGEM E ALIMENTACAO DO
PROFESSOR EUGENIO.

NA PROPOSTA, CONFORME ACORDADO COM DR. TIAGO, ESTAMOS FORNECENDO DE
BONUS UM OUTRO CURSO (ESTE TOTALMENTE ONLINE) A TODOS OS PARTICIPANTES
DO CURSO — O CURSO — ORATORIA FORENSE, que sera fornecido acesso a todos os
participantes apds o evento presencial.

APENAS para registro, o BONUS fornecido tem um valor comercial nosso de R$ 697,00.

AINDA, quanto a formacdo do preco final do CURSO do Professor Eugénio, nossa
empresa comercializa ele no montante de R$ 3000,00 (TRES MIL REAIS), sendo que em
periodos de campanhas, fazemos pelo valor de R$ 1997,00, conforme estamos agora
comercializando vi nosso link que colocamos abaixo.

https://hotmart.com/pt-br/marketplace/produtos/estrategias-e-segredos-do-tribunal-
do-juri-n8usz/Q81581538D

6 hotmart

RS 1.997,00

€ Home Ensino e estudo académico ) Direito )  Estratégias e Segredos do Tribunal d...
em 12x de RS 199.31

Comprar agora &2

Estratégias e Segredos do Tribunal do Juri

Formato: Cursos Online e Servicos de Assinatura  Idioma: Portugués

A Strategia Palestras & Treinamentos traz para vocé profissional do Tribunal
do Juri, somente promotores de justica, um curso inovador sobre as

estratégias de atuacao no plendrio do Juri. CategoAsNEGO RS el

rmato: Cursos Online e Servicos de

Com o Gigante do Juri Eugénio Paes Amorim.
Assinatura

Autor(a)
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Sendo assim, segue nossa proposta atualizada.

PORTO ALEGRE, RS abril de 2023

STRATEGIA PALESTRAS & TREINAMENTOS
RAFAEL SCHERER POLITANO

DEPOIMENTOS

https://youtube.com/playlist?list=PLMTmsWeLn7R5nrCkzn2fKsRH
8E9 g YsM

Depoimento promotora Lucia Helena
STRATEGIA

Promotor César Danilo Ribeiro Novais
STRATEGIA

Promotor Rodrigo Merli Antunes
STRATEGIA

Promotor Fernando Zaupa
STRATEGIA

Promotor Anténio Sérgio Cordeiro Piedade
STRATEGIA

Promotor Rogério Zagallo
STRATEGIA
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RE: Contratagdo do Curso Estratégias e Segredos do Tribunal do Juri
Rafael Scherer Politano <rafaelpolitano@hotmail.com>

Para:Ceaf Financeiro <ceaf.financeiro@mpba.mp.br>

]

DECLARAGAO SOBRE PROFESSOR EUGENIO.pdf;
Boa tarde, Graziele Andrade

Segue declaragéo solicitada referente ao professor EUGENIO, declarando estar o mesmo a servico de nossa
empresa na qualidade de professor.

Segue tabela conforme requisitado, registrando-se que ndo temos o nimero exato de alunos dos contratos anteriores,
tao somente a faixa contratada, CONFORME colocado agora na tabela abaixo.

Registre-se ainda que aquela tabela foi atualizada no corrente ano por nossa empresa.

Instituicio Nota Fiscal  Quantidade de Inscricoes Valor Unitario Valor Total

Procuradoria Geral da Justica

tabela entre 50 e 59 alunos R$ 36.000,00
(Pernambuco)
Ministério Publico do Estado do Acre 2020/3 5 R$ 2.000,00 R$ 10.000,00
Ministério Publico do Estado do Amapa | 2022/27 tabela entre 20 e 29 alunos R$ 29.000,00
att.

RAFAEL SCHERER POLITANO

Enviado do Outlook

De: Ceaf Financeiro <ceaf.financeiro@mpba.mp.br>
Enviado: terca-feira, 30 de maio de 2023 12:32

Para: rafaelpolitano@hotmail.com <rafaelpolitano@hotmail.com>
Assunto: ENC: Contratagédo do Curso Estratégias e Segredos do Tribunal do Juri

Prezado Senhor Rafael,

Devido a proximidade do curso e o trAmite burocratico interno, necessitamos enviar o processo de contratagao para a
Assessoria Juridica com a maior brevidade possivel. Para isso, necessitamos somente destes 2 itens abaixo:

- Declarag@o de que Dr. Eugénio Paes Amorim prestara servigo para a empresa;
- Declaragao detalhando os valores cobrados das notas fiscais enviadas por valor unitario, ja que ndo ha esta especificacao na
discriminagao das notas, exceto a do MPAC.

Instituicao Nota Fiscal | Quantidade de Inscricées Valor Unitario Valor Total

Procuradoria Geral da Justi¢a

(Pernambuco) R$ 36.000,00

Ministério Publico do Estado do Acre 2020/3 5 R$ 2.000,00 R$ 10.000,00

https://outlook.office365.com/mail/ceaf.financeiro@mpba.mp....LMnsLJAzZ8YSAAAAAAEMAAANQLHUe6ZaT42XWv2%2FjhPKAAAOe6IIAAA%3D Page 1of 5
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Ministério Publico do Estado do Amapa 2022/27 R$ 29.000,00

Atenciosamente,

Graziele Andrade

Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel: (71) 3322-5089. Ramal 217
graziele.andrade@mpba.mp.br

De: Graziele Maria Grave T de Andrade <graziele.andrade @mpba.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 18 de maio de 2023 15:23

Para: rafaelpolitano@hotmail.com <rafaelpolitano@hotmail.com>

Cc: Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>; Ceaf Financeiro <ceaf.financeiro@mpba.mp.br>
Assunto: ENC: Contratagéo do Curso Estratégias e Segredos do Tribunal do Juri

Prezado Senhor Rafael,

Conseguimos emitir o certificado do FGTS. Entdo, para podermos encaminhar o processo de contratagdo para a Assessoria
Juridica, somente faltam os dois itens abaixo:

- Declarag@o de que Dr. Eugénio Paes Amorim prestara servigo para a empresa;
- Declaragao detalhando os valores cobrados das notas fiscais enviadas por valor unitario, ja que ndo ha esta especificacao na
discriminagao das notas, exceto a do MPAC.

Instituicao Nota Fiscal | Quantidade de Inscricées Valor Unitario Valor Total

Procuradoria Geral da Justi¢a

(Pernambuco) R$ 36.000,00
Ministério Publico do Estado do Acre 2020/3 5 R$ 2.000,00 R$ 10.000,00
Ministério Publico do Estado do Amapa 2022/27 R$ 29.000,00
Atenciosamente,

Graziele Andrade

Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel: (71) 3322-5089. Ramal 217
graziele.andrade@mpba.mp.br

De: Graziele Maria Grave T de Andrade <graziele.andrade @mpba.mp.br>
Enviado: quinta-feira, 4 de maio de 2023 09:21

Para: rafaelpolitano@hotmail.com <rafaelpolitano@hotmail.com>

Cc: Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>

Assunto: ENC: Contratagédo do Curso Estratégias e Segredos do Tribunal do Juri

Prezado Senhor Rafael,
Para finalizarmos a instru¢@o do processo de contratagao, precisamos que sejam enviados os seguintes documentos:
- Certificado de Regularidade do FGTS (tentamos emiti-lo pelo https://consulta-

crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf , mas aparece a mensagem "Empregador ndo cadastrado",
conforme arquivo em anexo;

Page 2 of 5
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- Declaragao de que Dr. Eugénio Paes Amorim prestard servigo para a empresa;
- Declaragao detalhando os valores cobrados das notas fiscais enviadas por valor unitario, ja que nao ha esta especificagdo na
discriminag¢do das notas, exceto a do MPAC.

Instituicao Nota Fiscal | Quantidade de Inscricées Valor Unitario Valor Total
f;g;gﬁf;ii )Gesral da Justiga RS 36.000,00
Ministério Publico do Estado do Acre 2020/3 5 R$ 2.000,00 R$ 10.000,00
Ministério Publico do Estado do Amapa 2022/27 R$ 29.000,00
Atenciosamente,

Graziele Andrade

Centro de Estudos ¢ Aperfeicoamento Funcional
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel: (71) 3322-5089. Ramal 217
graziele.andrade@mpba.mp.br

De: Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 4 de maio de 2023 07:57

Para: Graziele Maria Grave T de Andrade <graziele.andrade@mpba.mp.br>
Assunto: ENC: Contratagéo do Curso Estratégias e Segredos do Tribunal do Juri

Liliane Formigli Noblat

Diretoria Administrativa do CEAF
Ministério Publico do Estado da Bahia
(71) 3322-5090 / 3321-4628 R. 217

De: Rafael Scherer Politano <rafaelpolitano@hotmail.com>

Enviado: quarta-feira, 3 de maio de 2023 18:22

Para: Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Contratagédo do Curso Estratégias e Segredos do Tribunal do Juri
Ol4 Liliane

Desculpa na demora da preparacao da documentacao.

Segue informagdes conforme combinado por telefone.

att

RAFAEL SCHERER POLITANO
CNPJ 49.244.082-0001-09

Enviado do Outlook

De: Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 24 de abril de 2023 18:20

Para: Rafael Scherer Politano <rafaelpolitano@hotmail.com>

Assunto: RE: Contratagao do Curso Estratégias e Segredos do Tribunal do Juri

Oi Rafael, boa tarde!

Vocé conseguiu os atestados de qualificagdo técnica das instituicbes, com o CNPJ que possuia juntamente com o
Prof. Eugénio, conforme conversamos por telefone?

https://outlook.office365.com/mail/ceaf.financeiro@mpba.mp...MnsLJAzZ8YSAAAAAAEMAAANQLHUe6ZaT42XWv2%2FihPKAAAOe6IIAAA%3D Page 3 of 5
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Quando me enviar, informa a justificativa da criagdo do novo CNPJ, o que € apenas seu, para incluirmos na instru¢do
do processo, ok?

Grata,
Liliane Formigli Noblat
Diretoria Administrativa do CEAF

Ministério Publico do Estado da Bahia
(71) 3322-5090 / 3321-4628 R. 217

De: Rafael Scherer Politano <rafaelpolitano@hotmail.com>

Enviado: quinta-feira, 13 de abril de 2023 15:55

Para: Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Contratacdo do Curso Estratégias e Segredos do Tribunal do Juri
Boa Tarde Liliane

SEGUE LINK DO GOOGLE DRIVE com todos os documentos requeridos.

https://drive.google.com/drive/folders/1M6eFyCDOTPgNhHwUZOyug-3buyuBIPnz?usp=share_link

Reenviei ali a PROPOSTA ATUALIZADA onde consta o BONUS que ajustei com DR. TIAGO, onde_inclui de
vantagem, um OUTRO CURSO, este totalmente ONLINE no valor de R$ 697,00 E SAIRA COM ZERO CUSTO para
todos os alunos do MP BAHIA que participarem do curso do dr EUGENIO.

DESTACO que néo foi possivel ofertar mais descontos da proposta que enviamos, justamente porque nosso valor de
venda deste curso é de R$ 3000,00 por pessoa e em momentos de promogdo em eventos fazemos por R$ 1997,00.

NO CASO DA PRESENTE PROPOSTA, encamihamos um valor que fica 1/3 do valor que comercializamos, ou seja,
JA COM TODAS AS DESPESAS INCLUIDAS, (ALIMENTACAO, HOSPEDAGEM E TRANSPORTE) ficando o valor
de R$ 833,33 (OITOCENTOS E TRINTA E TRE REAIS COM TRINTA E TRES CENTAVOS) POR ALUNO, no modelo
da proposta que enviamos para 60 alunos.

FICAMOS assim a disposi¢&o para maiores informagoes.

OS DOCUMENTOS REQUISITADOS estao em anexo, porém, nao temos empregados modelo CLT em nosso
negocio, sendo assim, a Unica certidao que néo foi € a FGTS.

GRANDE ABRACO

RAFAEL SCHERER POLITANO

STRATEGIA PALESTRAS & TREINAMENTOS

SOCIO-ADMINISTRADOR
Enviado do Outlook

De: Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 12 de abril de 2023 12:45

Para: rafaelpolitano@hotmail.com <rafaelpolitano@hotmail.com>

Cc: Graziele Maria Grave T de Andrade <graziele.andrade @mpba.mp.br>

Assunto: RE: Contratacdo do Curso Estratégias e Segredos do Tribunal do Juri

Bom dia, Rafael! Tudo bem?

Estamos no aguardo da documentagao listada no e-mail abaixo, para providenciarmos a contratagao do curso.

Dr. Tiago pediu que entrassemos em contato, para agilizarmos o processo, se possivel, devido aos tramites internos
que sdo um tanto lentos.

Grata,

Liliane Formigli Noblat
Diretoria Administrativa do CEAF

https://outlook.office365.com/mail/ceaf.financeiro@mpba.mp...MnsLJAzZ8YSAAAAAAEMAAANQLHUe6ZaT42XWv2%2FihPKAAAOe61IAAA%3D Page 4 of 5
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Ministério Publico do Estado da Bahia
(71) 3322-5090 / 3321-4628 R. 217

De: Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 29 de margo de 2023 14:58

Para: rafaelpolitano@hotmail.com <rafaelpolitano@hotmail.com>

Cc: Graziele Maria Grave T de Andrade <graziele.andrade @mpba.mp.br>
Assunto: Contratacdo do Curso Estratégias e Segredos do Tribunal do Juri

Prezado Rafael, boa tarde!

Nosso Coordenador, Dr. Tiago Quadros, solicitou que providenciassemos a contratacédo do curso "Estratégias e
Segredos do Tribunal do Juri", na modalidade presencial, cuja proposta segue em anexo.

Quanto a proposta, gostariamos de solicitar um ajuste, de forma que conste apenas a op¢do de modalidade
presencial e com a realizagao nos dias 27, 28 e 29/07, conforme acordado com o professor Dr. Eugénio.

Solicitamos, também, a seguinte documentacao, para instruir o processo:

- Contrato social/Estatuto;

- Cadastro do CNPJ;

- Documentos de identificagdo dos sécios, incluindo N° de RG e CPF;

- Certidoes negativas: Receita Federal, Estadual e Municipal, FGTS e Trabalhista;

- Atestados de Capacidade Técnica emitidos por outras instituicdes, referentes a servigos similares;

- Comprovante de conta bancaria da pessoa juridica;

- Notas fiscais (pelo menos 3) emitidas para outras instituigcbes, referentes a prestacao de servigos similares, para fins
de comprovacgao de que o valor cobrado para o MP é compativel com o cobrado no mercado.

Qualquer duvida, estamos a disposicéo.
Atenciosamente,

Liliane Formigli Noblat

Diretoria Administrativa do CEAF

Ministério Publico do Estado da Bahia
(71) 3322-5090 / 3321-4628 R. 217

https://outlook.office365.com/mail/ceaf.financeiro@mpba.mp...MnsLJAzZ8YSAAAAAAEMAAANQLHUe6ZaT42XWv2%2FihPKAAAOe61IAAA%3D Page 5 of 5



Ministério da Economia N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo
Secretaria de Desenvolvimento Econémico e Turismo

NIRE (da sede ou filial, quando a Codigo da Natureza N° de Matricula do Agente
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio

2062

1 - REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial e Servigcos do Rio Grande do Sul
Nome: R. S. POLITANO LTDA

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio) N° FCN/REMP

requer a V.S? o deferimento do seguinte ato: |H ||| |I ||| |‘|

N°DE CODIGO CODIGO DO

VIAS DO ATO EVENTO QTDE DESCRIGAO DO ATO / EVENTO RSB2300023083
1 090 CONTRATO
315 1 ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA
PORTO ALEGRE Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
18 Janeiro 2023 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[] pECISAO SINGULAR [ ] pEcisAo coLEGIADA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
I:l SIM I:l SIM Processo em Ordem
A decisédo
_
Data
I:l NAO ___ /I I:l NAO ___ /___ [/ Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR
22 Exigéncia 32 Exigéncia 42 Exigéncia 52 Exigéncia

I:l Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

I:l Processo deferido. Publique-se e arquive-se. I:l I:l I:l I:l

I:l Processo indeferido. Publique-se.

1
Data Responsavel
DECISAO COLEGIADA 22 Exigéncia 32 Exigéncia 42 Exigéncia 52 Exigéncia

I:l Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

I:l Processo deferido. Publique-se e arquive-se. I:l I:l I:l I:l

I:l Processo indeferido. Publique-se.

/I___1

Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVACOES

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n°® 43209805795 em 18/01/2023 da Empresa R. S. POLITANO LTDA, CNPJ 49244082000109 e protocolo 230192386 -
18/01/2023. Autenticagdo: 9CBC7A98CE302B47FFBE8A824D13F636C3DCC324. José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral. Para validar este
documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 23/019.238-6 e o codigo de seguranga nKsj Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 18/01/2023 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral.
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

Capa de Processo

Identificacdo do Processo

Numero do Protocolo |Numero do Processo Médulo Integrador Data

23/019.238-6 RSB2300023083 18/01/2023

Identificagao do(s) Assinante(s)

E Nome Data Assinatura

] RAFAEL SCHERER POLITANO 18/01/2023

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do govbr 2L,

s

Selo Ouro - Certificado Digital

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n°® 43209805795 em 18/01/2023 da Empresa R. S. POLITANO LTDA, CNPJ 49244082000109 e protocolo 230192386 -
18/01/2023. Autenticagdo: 9CBC7A98CE302B47FFBE8A824D13F636C3DCC324. José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral. Para validar este

documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 23/019.238-6 e o codigo de seguranga nKsj Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 18/01/2023 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral.
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CONTRATO SOCIAL DE R. S. POLITANO LTDA

RAFAEL SCHERER POLITANO,

Resolve(m), em comum acordo (se for o caso), constituir uma sociedade limitada, mediante as condigdes e
clausulas seguintes:

DO NOME EMPRESARIAL (ART. 997, 11, DO CC)
Clausula Primeira - A sociedade adotara o seguinte nome empresarial: R. S. POLITANO LTDA
DA SEDE (ART. 997, 11, DO CC)

Clausula Segunda - A sociedade tera sua sede no seguinte endereco: AVENIDA Getulio
Vargas, numero 156, bairro Menino Deus, municipio PORTO ALEGRE - RS, CEP: 90.150-000.

DO OBJETO SOCIAL (ART. 997, 11, DO CC)

Clausula Terceira - A sociedade tera por objeto o exercicio das seguintes atividades econdmicas:
TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL.

DO INIiCIO DAS ATIVIDADES E DO PRAZO (ART. 53, III, F, DO DECRETO N° 1.800, DE 1996)

Clausula Quarta - A sociedade iniciara suas atividades a partir de 18/01/2023 e seu prazo de duracao ¢é
indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL (ART. 997, II1 EIV E ARTS. 1.052 E 1.055 DO CCO)
Clausula Quinta - O capital social ¢ de R$ 5.000,00 (CINCO MIL reais) divididos em 5.000 quota(s), no
valor nominal de R$ 1,00 (UM real), cada uma, formado por R$ 5.000,00 (CINCO MIL reais) em moeda

corrente do Pais.

Paragrafo Unico. O capital encontra-se subscrito e integralizado pelo(s) socio(s) da seguinte forma:

|S(’)ci0 ||N° de Quotas ||Va10r |
IRAFAEL SCHERER POLITANO 115.000 IR$ 5.000,00 |
[Total ||5.000 [R$ 5.000,00 |

DA ADMINISTRACAO (ARTS. 997, VI; 1.013; 1.015; 1.064 DO CC)
Clausula Sexta - A administraciao da sociedade serd exercida:

Pelo socio RAFAEL SCHERER POLITANO, que representara legalmente a sociedade e podera praticar
todo e qualquer ato de gestdo pertinente ao objeto social.

Paragrafo Unico. Nao constituindo o objeto social, a alienagdo ou a oneragdo de bens imoveis depende de
autorizacao da maioria.

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o n® 43209805795 em 18/01/2023 da Empresa R. S. POLITANO LTDA, CNPJ 49244082000109 e protocolo 230192386 -
18/01/2023. Autenticagdo: 9CBC7A98CE302B47FFBE8A824D13F636C3DCC324. José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral. Para validar este
documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 23/019.238-6 e o codigo de seguranca nKsj Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 18/01/2023 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral.
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DO BALANCO PATRIMONIAL (ART. 1.065 DO CC)

Clausula Sétima - Ao término de cada exercicio, em 31 de dezembro, o administrador prestard contas
justificadas de sua administracdo, procedendo a elaboragdo do inventario, do balang¢o patrimonial e do
balango de resultado econdmico, cabendo ao(s) socio(s), os lucros ou perdas apuradas na propor¢ao de suas
quotas (se for o caso).

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR (ART. 1.011, § 1°, DO CC E
ART. 37, 11, DA LEI N° 8.934, DE 1994)

Clausula Oitava - O(s) administrador(es) da empresa declara(m), sob as penas da lei, que nio esta(ao)
impedido(s) de exercer a administragdo da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenagao criminal,
ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos
publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relacdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

DO ENQUADRAMENTO (ME OU EPP)

Clausula Nona - Os socios declaram que a sociedade se enquadra como Microempresa - ME, nos termos da
Lei Complementar n°® 123, de 14 de dezembro de 2006, e que nao se enquadra em qualquer das hipoteses de
exclusao relacionadas no § 4° do art. 3° da mencionada lei. (art. 3°, I, da Lei Complementar n® 123, de 2006)

Clausula Décima - A(s) parte(s) elege(m) o foro - para dirimir quaisquer davidas decorrentes do presente
instrumento contratual, bem como para o exercicio e cumprimento dos direitos e obrigacdes resultantes
deste contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser.

E, por estar assim constituida, assina(m) o presente instrumento particular, em via tnica.

Porto Alegre, 18 de janeiro de 2023.

RAFAEL SCHERER POLITANO: Socio/Administrador

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n°® 43209805795 em 18/01/2023 da Empresa R. S. POLITANO LTDA, CNPJ 49244082000109 e protocolo 230192386 -
18/01/2023. Autenticagdo: 9CBC7A98CE302B47FFBE8A824D13F636C3DCC324. José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral. Para validar este
documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 23/019.238-6 e o codigo de seguranga nKsj Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 18/01/2023 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral.
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

Documento Principal

Identificacdo do Processo

Numero do Protocolo |Numero do Processo Médulo Integrador Data

23/019.238-6 RSB2300023083 18/01/2023

Identificagao do(s) Assinante(s)

E Nome Data Assinatura

] RAFAEL SCHERER POLITANO 18/01/2023

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do govbr 2L,

s

Selo Ouro - Certificado Digital

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n°® 43209805795 em 18/01/2023 da Empresa R. S. POLITANO LTDA, CNPJ 49244082000109 e protocolo 230192386 -
18/01/2023. Autenticagdo: 9CBC7A98CE302B47FFBE8A824D13F636C3DCC324. José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral. Para validar este

documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 23/019.238-6 e o codigo de seguranga nKsj Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 18/01/2023 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral.
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado do Rio Grande Do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econdmico e Turismo

Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

A Secretaria Geral da JUCISRS, no uso de suas atribui¢des de chancelar os instrumentos submetidos ao registro
publico de empresas, certifica, para fins de autenticidade, e, em atendimento ao disposto no ART. 1°, I DA LEI
8.934/1994, que o ato empresarial protocolado sob o numero 23/019.238-6, em 18/01/2023 da empresa: R. S.
POLITANO LTDA, de NIRE 4320980579-5 , foi deferido digitalmente sob o nimero 43209805795, em 18/01/2023 ,

™ -:: nos termos da medida provisoria N° 876, de 13 de margo de 2019.

; “T‘: Assina o presente termo, mediante certificado digital, José¢ Tadeu Jacoby. Para sua validagdo, deverd ser acessado o

§ ,;{ f% sitio eletronico do Portal de Servigos / Validar Documentos (https://portalservicos.jucisrs.rs.gov.br/Portal/pages/
i I':‘g_ II‘}““.‘;%“% imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o nimero de protocolo e chave de seguranca.

Capa de Processo

= _‘;?"ﬂ"

Assinante(s)
CPF Nome Data Assinatura
_ RAFAEL SCHERER POLITANO 18/01/2023

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do govb

Selo Ouro - Certificado Digital

Documento Principal

Assinante(s)
CPF Nome Data Assinatura
T RAFAEL SCHERER POLITANO 18/01/2023

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do govb

Selo Ouro - Certificado Digital

Data de inicio dos efeitos do registro (art. 36, Lei 8.934/1994):

‘0

>RM

Documento assinado eletronicamente por Jose Tadeu Jacoby, Servidor(a) Publico(a), em 18/01/2023,
as 18:37.

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da jucisrs informando o
namero do protocolo 23/019.238-6.

LR AR

e

SN

%

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n° 43209805795 em 18/01/2023 da Empresa R. S. POLITANO LTDA, CNPJ 49244082000109 e protocolo 230192386 -
18/01/2023. Autenticacdo: 9CBC7A98CE302B47FFBE8A824D13F636C3DCC324. José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral. Para validar este
documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 23/019.238-6 e o cddigo de seguranga nKsj Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 18/01/2023 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral.
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

O ato foi assinado digitalmente por :

Identificacdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome

_ JOSE TADEU JACOBY

Porto Alegre. quarta-feira, 18 de janeiro de 2023

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o n°® 43209805795 em 18/01/2023 da Empresa R. S. POLITANO LTDA, CNPJ 49244082000109 e protocolo 230192386 -
18/01/2023. Autenticagdo: 9CBC7A98CE302B47FFBE8A824D13F636C3DCC324. José Tadeu Jacoby - Secretario-Geral. Para validar este
documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 23/019.238-6 e o codigo de seguranga nKsj Esta copia foi autenticada
digitalmente e assinada em 18/01/2023 por José Tadeu Jacoby Secretario-Geral.
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11/04/23 11:27

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
49.244.082/0001-09
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 2aTADE ASERTURA

CADASTRAL

18/01/2023

NOME EMPRESARIAL
R. S. POLITANO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
STRATEGIA PALESTRAS & TREINAMENTOS ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV GETULIO VARGAS 156 A

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
90.150-000 MENINO DEUS PORTO ALEGRE RS
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ECMANHABOSCO@GMAIL.COM (51) 3228-9866/ (0000) 0000-0000

*kkkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

18/01/2023

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGCAO ESPECIAL

Fkkkkkkk

*kkkkkkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 11/04/2023 as 11:26:34 (data e hora de Brasilia).

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp

Pagina: 1/1

Page 1 of 1



MPPI - Ministério Publico do Estado do Piauf 26/04/23 13:52

Inicio > Noticias > MPPI promove curso sobre a atuacao de promotores de Justica perante o Tribunal do Jari

MPPI promove curso sobre a atuacao de promotores de Justica perante o
Tribunal do Jari

913/11/2021 X8 <

O Ministério Publico do Piaui, por meio do Grupo de Apoio aos Promotores de Justica com Atuacdo no Tribunal do Juri (Gaej), em
parceria com o Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional (Ceaf), realizou, entre os dias 10 e 12 de novembro, 0 curso
Estratégias e Segredos do Tribunal do Juri. A capacitacao, que ocorreu na sede da Procuradoria-Geral de Justica, em Teresina, foi
direcionada especificamente aos membros da institui¢do.

O curso foi ministrado pelo promotor de Justica Eugénio Paes Amorim, integrante do Ministério Publico do Estado do Rio Grande
do Sul (MP-RS), que atua de forma exclusiva no Tribunal do Juri ha 17 anos, dos quais 11 anos na capital gaicha e no Grupo de
Apoio ao Juri.

https://www.mppi.mp.br/internet/2021/11/mppi-promove-curso-sobre-a-atuacao-de-promotores-de-justica-perante-o-tribunal-do-juri/ Page 1 of 3



MPPI - Ministério Publico do Estado do Piauf 26/04/23 13:52

A formacdo foi dividida em 20 mdédulos. No contetdo, foram abordados diversos aspectos envolvendo a atuagdo dos membros
do Ministério Publico brasileiro perante o Tribunal do Juri. Entre os assuntos debatidos durante os trés dias de formacgao
estiveram, por exemplo, a preparagao para a sessao de julgamento; a producao de provas e o estudo dos autos do processo; a
escolha dos jurados e as relagdes interpessoais.

“Esse é um curso com o contetdo vasto e muito pratico. Nossa intengdo é trazer uma experiéncia que possa abranger as varias
questdes que envolvem o Tribunal do Juri. Por isso, preparamos um material que passa pelo funcionamento da instrucdo em
plenario; a analise das provas orais, documentais e periciais; a oratéria e a diversidade dos integrantes do juri”, explicou. O
palestrante falou sobre as espécies de julgamento no Tribunal do Juri (casos relacionados a homicidios em contexto de trafico,
feminicidios, crimes de transito e quando envolvem policiais).

A capacitacdo contou também com a exposicdo de situacdes praticas de plenario com apresentagao expositiva pelo ministrante,
bem como o uso de videos e situacdes de juris em casos reais de atua¢do do promotor em plendrio.

O promotor de Justica Eugénio Amorim

https://www.mppi.mp.br/internet/2021/11/mppi-promove-curso-sobre-a-atuacao-de-promotores-de-justica-perante-o-tribunal-do-juri/ Page 2 of 3



MPPI - Ministério Publico do Estado do Piauf 26/04/23 13:52

A abertura oficial foi realizada pelo subprocurador-geral de Justica Institucional, Hugo Cardoso, pela diretora substituta do Ceaf,
Gladys Gomes, e pelo coordenador do Gaej/MPPI, Marcio Carcara.

Na ocasido, Hugo Cardoso destacou a importancia das capacitagdes para os integrantes do Ministério Publico. “Iniciativas como
essa sao de grande relevancia, pois colaboram para que nossos integrantes tenham melhor preparac¢do para o desempenho de
suas atividades. Isso reflete diretamente no trabalho que prestamos aos cidadados piauienses”, disse.

O procurador-geral de Justica do Piaui, Cleandro Alves de Moura, e a chefe de gabinete do PGJ, Cldudia Seabra, acompanharam a
programacao do terceiro dia de capacitagao.

O que é o Tribunal do Juri?

O Tribunal do Juri é a forma de julgamento prevista na Constituicdo Federal de 88, no artigo 5°, inciso XXXVIII,
alineas a, b, c e d. Tem a competéncia para julgar os crimes dolosos contra a vida, isto €, aqueles em que a
pessoa é acusada de matar ou tentar matar outra pessoa de modo intencional.

Além do representante do Ministério Publico, a quem cabe a acusacao; o Tribunal do Juri conta com a
participagdo do defensor publico ou advogado de defesa do acusado, dos jurados (cidadaos escolhidos por
sorteio) e pelo juiz, responsavel por presidir os trabalhos e proferir a sentenca.

Noticias relacionadas

MPPI €)

Ministério Publico

do Estado do Piaui
Confira o programa MPTV desta MPPI ingressa com acao para PGJ inaugura obras de reforma da
semana: assista na integra a 173° suspender decreto municipal que sede das Promotorias de Justica de
edicdo altera composicao do CMDCAT de Unido
(926/04/2023 Teresina (925/04/2023
5 26/04/2023

https://www.mppi.mp.br/internet/2021/11/mppi-promove-curso-sobre-a-atuacao-de-promotores-de-justica-perante-o-tribunal-do-juri/ Page 3 of 3



s sobre o Tribunal do Juri e suas peculiaridades

U 0 ultimo encontro do Congresso do Juri - 200 anos do Tribunal do Juri no Brasil: legados e desafios, na s

re feminicidio e a atuagcao do Ministério Publico, e contou com a exposi¢cdo de Marcelle Rodrigues da Costa
Gaia Alencar, promotora de Justica do MPPE, e Marcio Augusto Friggi de Carvalho, promotor de Justica do MP
ora de Justica do MPSP.

iscurso acusatério em plenario foi feita por Rogério Ledo Zagallo, promotor de Justica do MPSP; os debates fc
lo MPMS; Eugénio Paes Amorim, promotor de Justica do MPRS; e Rodrigo Merli Antunes, promotor de Jus
stica aposentado do MPSP, foi o presidente de mesa.

para aprovagao e homologacao das teses que foram debatidas na quinta-feira (15/9), tendo Arthur Pinto de Ler
Foram relatores Aluisio Antonio Maciel Neto e Ricardo Silvares, também promotores de Justica do MPSP.

Supremo Tribunal Federal e Presidente do Tribunal Superior Eleitoral, proferiu a palestra de encerramento.

pela Escola Superior do Ministério Publico de Sao Paulo, em parceria com a Procuradoria-Geral de Justica e a

ultimo dia do Congresso, clique aqui.




ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

FERNANDO MELLO MULLER, casado, de CPF 022.252.110-43, residente e domiciliado na Av.
Getulio Vargas, 1.026, apto 703, bloco A, Menino Deus, Porto Alegre, de telefone (51)

993051534, aprovado no concurso ptiblico para Promotor de Justica do Estado do Rio

Grande do Sul, com data de posse prevista para o dia 24 de margo de 2023, declara para
os devidos fins que a empresa R. S. POLITANO LTDA, STRATEGIA PALESTRAS E
TREINAMENTOS, de CNPJ n? 49.244.082/0001-09, prestou servicos do CURSO
ESTRATEGIAS E SEGREDOS DO TRIBUNAL DO JURI com o professor — PROMOTOR
EUGENIO PAES AMORIM, em turma presencial no periodo de 18 e 19 de margo de
2023, com exceléncia e com qualidade de contetdo e forma, com carga horaria de cerca

de 16 horas presencial e com acesso ao contetdo digital de cerca de 10 horas.

Informo que a prestagdo de servigos do curso ESTRATEGIAS E SEGREDOS DO TRIBUNAL
DO JURI apresentou bom desempenho operacional, tendo a empresa cumprido

fielmente com suas obriga¢des, conforme o cronograma operacionalizado.

O referido é verdade e dou fé.

Porto Alegre, RS, 19 de margo de 2023.

FERNANDO MELLG MULLER
CPF 022.252.110-43

Scanned with CamScanner



ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

MARCELO BALICKI, Casado, de CPF 889.177.890-72, residente e domiciliado na rua Thomaz
Flores 15/1502 Morro do Espelho S3o Leopoldo RS, com telefone (51) 996139702, aprovado
no concurso publico para Promotor de Justica do Estado do Rio Grande do Sul, com
data de posse prevista para o dia 24 de margo de 2023, declara para os devidos fins que
aempresaR. S. POLITANO LTDA, STRATEGIA PALESTRAS E TREINAMENTOS, de CNPJ n®
49.244.082/0001-09, prestou servicos do CURSO ESTRATEGIAS E SEGREDOS DO
TRIBUNAL DO JURI com o professor— PROMOTOR EUGENIO PAES AMORIM, em turma
presencial no periodo de 18 e 19 de margo de 2023, com exceléncia e com qualidade
de contetdo e forma, com carga horéria de cerca de 16 horas presencial e com acesso
ao conteudo digital de cerca de 10 horas.

Informo que a prestagao de servigos do curso ESTRATEGIAS E SEGREDOS DO TRIBUNAL
DO JURI apresentou bom desempenho operacional, tendo a empresa cumprido

fielmente com suas obrigagGes, conforme o cronograma operacionalizado.

O referido é verdade e dou fé.

Porto Alegre, RS, 19 de margo de 2023.

MARCELO BALICKI
CPF 889.177.890-72

Scanned with CamScanner



23/03/2023, 15:50 NFES-e - Nota Fiscal de Servigos Eletronica de Porto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

o. Emitida em: Competéncia: Cédigo de Verificacdo:
N°:2023/3 23/03/2023 3s 15:49:55 23/03/2023  80070b37
R. S. POLITANO LTDA
D CPF/CNPJ: 49.244.082/0001-09 Inscrigdo Municipal: 71464522
.Logo prestador AV GETULIO VARGAS, 156, MENINO DEUS - Cep: 90150-000
Porto Alegre RS
Telefone: Email:

Tomador do(s) Servico(s)

cer/eNP Inscricdo Municipal: Nao Informado
MARCELO BALICKI

Thomaz Flores, 15, 1502, Morro do Espelho - Cep: 93030-260

Sao Leopoldo RS

Telefone: (51)99613-9702 Email: marcelobalicki@gmail.com

Discriminacéo do(s) Servico(s)

CURSO ESTRATEGIAS E SEGREDOS DO TRIBUNAL DO JURI

Cédigo de Tributagdo Municipal:
80200100 / Instrucao e treinamento em geral, inclusive de desenvolvimento profissional e gerencial

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricao:
8.02 / Instrucao, treinamento, orientacao pedagdgica e educacional, avaliacdao de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacéo:
4314902 / Porto Alegre Tributagcao no municipio

Regime Especial de Tributagdo: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: RS 2.400,00 Valor dos servicos: R$ 2.400,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Deducdes: RS 0,00
(-) Retencoes Federais: RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: R$ 0,00
(-) 1SS Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: R$ 2.400,00
Valor Liquido: R$ 2.400,00 (x) Aliquota:

(=)Valor do ISS: -

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Ndo gera direito a credito fiscal de IPI.

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
https://servicos.procempa.com.br

C&j

https://nfe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e.jsf



23/03/2023, 15:46 NFES-e - Nota Fiscal de Servigos Eletronica de Porto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

o. Emitida em: Competéncia: Cédigo de Verificacdo:
N°:2023/2 23/03/2023 is 15:46:38 23/03/2023  1825de58
R. S. POLITANO LTDA
D CPF/CNPJ: 49.244.082/0001-09 Inscrigdo Municipal: 71464522
.Logo prestador AV GETULIO VARGAS, 156, MENINO DEUS - Cep: 90150-000
Porto Alegre RS
Telefone: Email:

Tomador do(s) Servico(s)

cer/eNP) Inscricdo Municipal: Nao Informado

FERNANDO MELLO MULLER

Av. Getulio Vargas, , 1.026, 703, MENINO DEUS - Cep: 92320-060

Porto Alegre RS

Telefone: (51)99305-1534 Email: fernandomuller.fmm@gmail.com

Discriminacéo do(s) Servico(s)

CURSO ESTRATEGIAS E SEGREDOS DO TRIBUNAL DO JURI

Cédigo de Tributagdo Municipal:
80200100 / Instrucao e treinamento em geral, inclusive de desenvolvimento profissional e gerencial

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricao:
8.02 / Instrucao, treinamento, orientacao pedagdgica e educacional, avaliacdao de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacéo:
4314902 / Porto Alegre Tributagcao no municipio

Regime Especial de Tributagdo: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: RS 2.400,00 Valor dos servicos: R$ 2.400,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Deducdes: RS 0,00
(-) Retencoes Federais: RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: R$ 0,00
(-) 1SS Retido na Fonte: RS 0,00 (=) Base de Calculo: R$ 2.400,00
Valor Liquido: R$ 2.400,00 (x) Aliquota:

(=)Valor do ISS: -

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Ndo gera direito a credito fiscal de IPI.

@

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
https://servicos.procempa.com.br

https://nfe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-e.jsf
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AO MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA

INFORMAGCOES COMPLEMENTARES

A empresa STRATEGIA PALESTRAS & TREINAMENTOS vem
promovendo o curso do DR. EUGENIO PAES AMORIM — ESTRATEGIAS E
SEGREDOS DO TRIBUNAL DO JURI.

Até o final do ano de 2022, a empresa promovia 0S cursos
através do CNPJ 23.706.177-0001-03.

Neste CNPJ, promovemos diversos cursos presenciais e
online com escolas do MP de varios estados, conforme documentacao
anexa.

Ao final de 2022, passamos por uma reestruturacao
empresarial e passamos a promover o curso do Dr. EUGENIO PAES
AMORIM, em um CNPJ especifico para nossos produtos digitais e alguns
cursos especificos desta empresa, dentre eles o curso ESTRATEGIAS E
SEGREDOS DO TRIBUNAL DO JURI.

Desta forma, O CURSO ESTRATEGIAS E SEGREDOS DO
TRIBUNAL DO JURI detém muito menos atestados de capacidade técnica
neste NOVO CNPJ, mas detém os atestados em outro CNPJ da qual nao
estamos mais operando os curso do professor.

Cumpre esclarecer que ambas as empresas sao de
propriedade de RAFAEL SCHERER POLITANO, de CPF: 802.126.620-15.

Assim, apenas para fins de demonstracao de CAPACIDADE
TECNICA, juntamos abaixo as NOTAS FISCAIS de outras ESCOLAS e MPS dos
estados, e ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA de escola que ja foram
cliente de nossa empresa, DESTACANDO todavia que seguiremos
operando o curso EXCLUSIVAMENTE PELO CNPJ 49.244.082-0001-09.

Registre-se que os valores das notas fiscais condizem com a
tabela de numero de alunos que as escolas e MPs contrataram, ou seja, os
valores diferem a menor por terem contratado para um nimero menor de
alunos, além de termos readequado a proposta para o momento atual.
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Registramos que o valor proposto para esta instituicdo é 1/3
do valor que esta empresa tem comercializado no curso ONLINE do Dr.
EUGENIO, ja que ofertamos o curso por R$ 2997,00 na modalidade ONLINE,
e para esta escola estamos ofertando por menos de RS 833,00 (oitocentos
e trinta e trés Reais), ja incluso despesas do professor.

RAFAEL SCHERER POLITANO - EPP
CPF/CNPJ: 23.706.177/0001-03

|;j. Inscricdo Municipal: 58436529
ogo prestador R VICTOR SILVA, 415, CAMAQUA - Cep: 91910-171

Porto Alegre RS

Telefone: Email:

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 24_.417.065/0001-03
PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA
R DD IMPERADOR D. PEDRO Il , 473, SANTO ANTONIO - Cep: 50010-240

Recife PE

Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

Inscricdo Municipal: Nao Informado

Discriminacao do(s) Servicois)

SERVICO DE CAPACITACAD DE PESSOAL -

CLIRSD EAD SOBRE ESTRATEGIAS E

SEGREDOS DO TRIBUNAL DO JURI, COM

CARGA HORARIA DE 21 HORAS NOTA DE EMPENHO 2022NE000244
LICITACAD 3209012021 000165

Codigo de Tributacie Municipal:
BOZ00100 / Instrucao e treinamento em geral, inclusive de desenvolvimento profissional e gerencial

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricio:
8.02 / Instrucdo, treinamento, orientacdo pedagdgica e educacional, avaliacio de conhecimentos de gualguer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do 1550QN: Natureza da Operacéo:
4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio

Regime Especial de Tributacdo: ME ou EPP do Simples Macional

Valor dos servigos: RS 36.000,00 Valor dos servicos: RS 36.000,00

{-) Descontos: RS 0,00 {-} Deducdes: RS 0,00
{-) Retencbes Federais: RS 0,00 {-} Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) 1SS Retido na Fonte: RG0,00 (=) Base de Calculo: RS 36.000,00

Valor Liquido: RS 36.000,00

(x) Aliquota:
(=)Valor do 155: -

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional, Ndo gera direito a credito fiscal de IPL.

i
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- NFS-g - Mota Fiscal de Servigos eletrbnica i

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA
Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificacio:
22/07/2020 as 10:36:02 22/07/2020 9a8341f3

RAFAEL SCHERER POLITANO - EPP

N°:2020/3

D CPF/CNPJ: 23.706.177/0001-03
-l
Porto Alegre
Telefone:

Inscrigdo Municipal: 58436529

R VICTOR SILVA, 415, CAMAQUA - Cep: 31910171

RS
Email:

Tomader do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 04.034.450/0001-56

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO ACRE

RUA MARECHAL DEODORO, 472, IPASE - Cep: 69900-333
Rio Branco

Telefone: (68)3212-2002

Inscricdo Municipal: Nao Informado

AC
Email: procuradoriageral@mpac.mp.br

Discriminacdo do(s) Servico(s)
CURSD SEGURANCA E ESTRATEGIAS DO TRIEUNAL DO JURI
05 INSCRICOES VALOR UNITARIO RS2.000,00

HOTA DE EMPENHO No. 00747

Codigo de Tributacdo Municipal:
B0200100 / Instrucao e treinamento em geral, inclusive de desenvolvimento profissional e gerencial

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricdo:
8.02 / Instrucao, treinamento, orientacao pedaggg‘ ica e educacional, avaliacao de conhecimentos de qualguer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do 1SS0N: Matureza da Operacao:
4314902 / Porto Alegre Tributacao no municipio

Regime Especial de Tributacdo: ME ou EPP do Simples Macional

Valor dos servigos: R$ 10.000,00 Valor dos servigos: R$ 10.000,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Dedugdes: RS 0,00
{-) Retencaes Federais: RS 0,00 {-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
{1 IS Retidn na Fanta: RS 0 NN (=) Base de Calculo: R$ 10.000,00
15/12/2022 08:36 NFS-e - Nota Fiscal de Servigos Eletrimica de Porto Alegre
NF5-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA
O. Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificacio:
N°:2022/27  15/12/2022 ss08:35:48 15/12/2022  fde596f3

RAFAEL SCHERER POLITANO - EPP

CPF/CNPJ: 23.706.177/0001-03 Inscricdo Municipal: 58436529

[,].ogn prestador R VICTOR SILVA, 415, CAMAQUA - Cep: 91910-171
Porto Alegre RS
Telefone: Email:
Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 34.869.354/0001-99
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO AMAPA
Rua do Araxa n® , S/N, Araxa - Cep: 68903-BE3
Macapa

Telefone: (96)3198-1685

Inscricdo Municipal: Mo Informado

AP
Email: div.contratos@mpap.mp.br

Discriminacdo do(s) Servicoi(s)

Curso Estrategias e Segredas do Tribunal do Jori, realizado nos dias 12, 13 e 15 de dezembro de 2022, com carga horaria? 1hiaula. Terma de Justificativa n®

077/ 2032

SERVICO DE SELECAD E TREIMAMENTO
CURSOS DE CAPACITACAD E TREINAMENTO
S0LIC AD: 4691

WOTA DE EMPEHHO H”: Q0067704

Codigo de Tributacdo Municipal:

80200100 / Instrucao e treinamento em geral, inclusive de desenvolvimento profissional e gerencial

Subitemn Lista de Servicos LC 116/03 J Descricio:

Anexo - Atestado e NF's - Pessoa Juridica (0654245)

8.02 / Instrucdo, treinamento, orientacao pedagdgica e educacional, avaliacdo de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do IS50N: Matureza da Operacdo:
4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio

Regime Especial de Tributacio: ME ou EPP do Simples Macional

Valor dos servigos: RS 29.000,00 Valor dos servicos: RS 29.000,00

(-) Descontos: RS 0,00 {-) Deducdes: RS 0,00

i-) Retengﬁes Federais: RS 0,00 {+) Desconto Incondicionado: RS 0,00
- *

{-) IS5 Retido na Fonte: Rs 0,00 (7} Base de Calculo: RS 29.000,00

Mol | Sk Bé a6 ANA A (x) Aliquota:

SEI 19.09.45340.0008922/2023-61 / pg. 60



< 1IN/ l_k'_lli—\an

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos que Strategia Palestras & Treinamentos (Rafael Scherer Politano
EPP), estabelecida & Av. Getilio Vargas, 156, Bairro Menino Deus, Porto Alegre/RS, CEP
90150-004, inscrita no CNPJ/MF 23.706177/0001-03, executou, para a Procuradoria Geral de
Justiga/ Escola Superior do Ministério Pdblico de Pernambuco o curso on-line “Estratégias e
segredos do Tribunal do Jari®, no(s) dia(s) 03, 04, 10, 11, 16, 17 & 18 de fevereiro de 2022,
com carga hordria de 21 h/a, pelo valor total bruto de RS 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

Atestamos, ainda, gue na execugao desta capacitacdo foram cumpridas todas
as condigbes e prazos estabelecidos para os servigos, evidenciando a plena capacidade
técnica e competéncia da referida empresafinstituicio e proporcionando resultados
satisfatdrios aos participantes.

Atestamos, por fim, que a capacitagdo foi ministrada pelo Dr. Eugénio
Amaorim, Promotor de Justica do MPRS com vasto conhecimento & profunda experiéncia na
atuacdo no Tribunal do Juri e que todos os servigos foram executados em conformidade com
o contrato firmado, nada havendo gue desabone a conduta desta empresa.

Recife, 28 de marco de 2022.

b T S
Silvio José Menezes Tavares
Procurador de Justica
Diretor da ESMP/PE

Destacamos que todos os valores acima sdao de valores
ABAIXO de nosso valor venal do curso que hoje é ofertado de modo ONLINE
pelo valor de RS 2.997,00 (dois mil novecentos e noventa e sete Reais).

https://go.hotmart.com/Q81581538D
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6 hotmart Marketplace Categorias := O que vocé quer aprender? Q Rafael =

B Home Ensino e estudo académico ) Direito )  Estratégias e Segredos do Tribunal d... R$ 299 7 ,OO

em 12x de RS 299.11 * no cartéo

Estratégias e Segredos do Tribunal do Juri

[ Garantia de 7 dias
Formato: Cursos Online e Servicos de Assinatura  Idioma: Portugués

' Certificado de conclusio

@) 23 aulas e 12 horas de conteddo original

A Strategia Palestras & Treinamentos traz para vocé profissional do Tribunal

do Juri, somente promotores de justica, um curso inovador sobre as Categoria: Negécios e Carreira
estratégias de atuacao no plendrio do Juri. Formato: Cursos Online e Servicos de
Assinatura

Com o Gigante do Juri Eugénio Paes Amorim.

Autor(a)
STRATEGIA PALESTRAS &
TREINAMENTOS

PORTO ALEGRE, RS MAIO DE 2023

STRATEGIA PALESTRAS & TREINAMENTOS
RAFAEL SCHERER POLITANO



criou o conteudo

XEINAMENTOS

MOS a Vocé cursos voltados ao desenvolvimento pessoal.
nvolver Inteligéncia Emocional em varias areas da Vidal!
inguistica, Coaching, Oratdria e Gestao de equipes e lideres.

'mados em Inteligéncia Emocional em Instituicdoes com os maiores

como: Tonny Robins, T.Harv Eker, Blair Singer, Ger6nimo Tehml,



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: R. S. POLITANO LTDA
CNPJ: 49.244.082/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragédo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:47:11 do dia 22/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/09/2023.

Cadigo de controle da certidao: 1DF0.871A.BA22.C997

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: R. S. POLITANO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 49.244.082/0001-09

Certiddo n°: 17212343/2023

Expedicdo: 25/04/2023, as 15:14:06

Validade: 22/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que R. S. POLITANO LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 49.244.082/0001-09, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢cdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PtGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



e GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 25/04/2023 15:14

7.3 ! SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20232405142

RAZAO SOCIAL

XXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

49.244.082/0001-09

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 25/04/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA FAZENDA
*’Ww RECEITA ESTADUAL
CNPJ: 49.244.082/0001-09

Certificamos que, aos 25 dias do més de ABRIL do ano de 2023, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagbes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situacao:

CERTIDAO NEGATIVA

Observagdes: Nada Consta
O nome do titular do CPF/CNPJ nao consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite
documento de identificagao.

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugao Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissao de “Certidao Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricbes em entidades de protecdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitag&o:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagéao do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 23/6/2023

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://www.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n°: 23937255
Autenticacao: 34065714




PREFEITURA DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO GERAL NEGATIVA DE DEBITOS

Esta certidao é valida até: 25/05/2023

Nome: R. S. POLITANO LTDA
CNPJ: 49.244.082/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar quaisquer créditos que vierem a ser
apurados, é certificado que, para o contribuinte acima especificado ndo constam débitos
vencidos, langados até 18 de abril de 2023.

Certidao emitida em 25/04/2023 as 15:16:55, conforme Decreto 14.560 e Instru¢do Normativa SMF
04/2003.

A autenticidade desta certiddo devera ser verificada no sitio da Secretaria Municipal da Fazenda
(http://www.portoalegre.rs.gov.br/smf), informando CNPJ: 49.244.082/0001-09 e o cdédigo de
autenticidade DD1BD42107EA
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Informagoes Orcamentarias - 0645752

Formulario de Informagdes Orgcamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
3594 - Qualificagao dos Integrantes do MP

Cédigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cédigo da Unidade Gestora:
0007

Saldo Orgamentario:
437.997,38

Natureza da Despesa:
33.90.39 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Responsavel pela Informagao:
Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade

Responsavel pela Unidade Gestora:
Tiago de Almeida Quadros

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
Inexigibilidade N. 005/2023 - CEAF

eil Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em
ginm;a @ 05/06/2023, as 09:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
eletrénica Ministério Publico do Estado da Bahia.

=+ A autenticidade do documento pode ser conferida no site

3= https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

L acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
p. 0645752 e o codigo CRC F7889606.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Autorizo a realizagdo da despesa referente a contratagdo da R.S. Politano Ltda, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme
descrito nos formularios "Inexigibilidade de Licitagdo" 0645657 e "Informagdes Or¢amentarias" 0645752.

-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Tiago de Almeida Quadros em 05/06/2023, as 09:41, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

# A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0645754 e o codigo CRC EF5B1D55.

19.09.45340.0008922/2023-61 0645754v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminho o processo de Inexigibilidade N. 005.2023 - CEAF a ATJ, para analise. Ressalto que ndo ha necessidade de elaboracdo de contrato,
ja que se trata de prestagdo de servigo de execugdo imediata e pontual.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em 05/06/2023, as 11:26, conforme Ato Normativo n° 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

19.09.45340.0008922/2023-61 0645761v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente procedimento a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagées (DCCL), para que proceda a
consulta da situagao da pretensa contratada, no que diz respeito a eventual aplicacdo de san¢ao administrativa de impedimento ou
suspensao do direito de contratar com a Administragao Publica.

Ap0ds, retorne-se.

Salvador, 05 de junho de 2023.

Bel. Eduardo Loula Novais de Paula
Assessor de Gabinete em exercicio
Analista Técnico-Juridico
Matricula 3563.707

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestao Il
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

———
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Eduardo Loula Novais De Paula em 05/06/2023, as 16:33, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de

assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
eletrénica

—
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 05/06/2023, as 16:47, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de

assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
eletrénica

2 A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0687935 e o cddigo CRC 2C1C61F7.

19.09.45340.0008922/2023-61 0687935v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, R. S. POLITANO LTDA , CNPJ 49.244.082/0001-09, ¢ de seus
respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensao do direito de contratar com a Administracao
Publica (docs anexos - 0688487), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por
este  Ministério Publico  Estadual, que apds consulta a publicagdo relativa a  fornecedores sancionados através do  link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 05/05/60623, s 0a9 53condrme 1to f ormatiAo nNOv° 3de : 7
de Dezembro de 6060 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

19.09.45340.0008922/2023-61 0688477v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa com a consulta da situacdo da empresa
contratada, R. S. POLITANO LTDA, CNPJ 49.244.082/0001-09 ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa
de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragdo Publica (docs 0688477 e 0688487), conforme solicitado no despacho juridico
0687935.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elabora¢do e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 05/05/60623, s 0a%03con:orme 4to 1 ormatif o nAONv3de °7
de Dezembro de 6060 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

19.09.45340.0008922/2023-61 0688493v2



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO GERAL NEGATIVA DE DEBITOS

Esta certiddo é valida até: 06/07/2023

Nome: R. S. POLITANO LTDA
CNPJ: 49.244.082/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar quaisquer créditos que vierem a ser
apurados, é certificado que, para o contribuinte acima especificado ndo constam débitos
vencidos, langados até 31 de maio de 2023.

Certidao emitida em 06/06/2023 as 14:20:45, conforme Decreto 14.560 e Instru¢do Normativa SMF
04/2003.

A autenticidade desta certiddo devera ser verificada no sitio da Secretaria Municipal da Fazenda
(http://www.portoalegre.rs.gov.br/smf), informando CNPJ: 49.244.082/0001-09 e o cdédigo de
autenticidade FB9E3D971873



CAIXA

CAIXA ECOMOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  49.244.082/0001-09
Razao
Social:
Enderego:  GETULIO VARGAS / MENINO DEUS / PORTO ALEGRE / RS / 90150-000

R S POLITANO LTDA

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:27/05/2023 a 25/06/2023

Certificagdo Niumero: 2023052705075957342619

Informacao obtida em 06/06/2023 14:24:56

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.45340.0008922/2023-61
INTERESSADO: CENTRO DE ESTUDOS E APERFEICOAMENTO FUNCIONAL
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

EMENTA: CONTRATAGAO DIRETA. REALIZAGAO DE CURSO. ESTRATEGIAS E SEGREDOS DO TRIBUNAL DO JURI. ARTIGO 60, INCISO I
E § 2° C/C ART. 23, INCISO VI, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/2005. PELA POSSIBILIDADE JURIDICA DA CONTRATAGAO.

PARECER N°. 409/2023

Trata-se de solicitagdo de autorizagao para Inexigibilidade de Licitagdo, em favor da empresa R.S. Politano Ltda., no valor total
de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), visando a realizagao do Curso Estratégias e Segredos do Tribunal do Juri, que ocorrera nesta Capital,
de forma presencial, para qualificagéo de 60 (sessenta) participantes - membros e servidores -, com carga horaria de 21 (vinte e uma) horas.

As despesas correrdo por conta da Atividade 3594 — Qualificagdo dos Integrantes do Ministério Publico, Elemento 33.90.39, cujo
saldo orgamentario disponivel é de R$ 437.997,38 (quatrocentos e trinta e sete mil novecentos e noventa e sete reais e trinta e oito

centavos).

Instruem o pedido: formulario para solicitagdo de autorizagéo de inexigibilidade de licitagéo, termo de referéncia, justificativa para
contratagao, ato constitutivo, proposta de pregos, programagéao do curso, comprovante de inscricdo no CNPJ, quadro de sécios da pessoa juridica
indicada, certiddes de regularidade fiscal e trabalhista e documentos comprobatérios da notéria especializagdo exigida em lei e atinentes aos

pregos propostos, além de outros relativos a avenga.
O art. 60, Il, e § 2°, da Lei Estadual n® 9.433/2005, dispde:
Art. 60 - E inexigivel a licitagdo quando caracterizada a inviabilidade de competicdo, em especial:

()

Il - para a contratagao dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta lei, de natureza singular, com profissionais ou

empresas de notéria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagdo;

()

§ 2°- Considera-se de notoria especializacao o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagées, organizagao, aparelhamento, equipe técnica, ou de
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o

mais adequado a plena satisfagao do objeto do contrato.
O art. 23, VI, da mesma Lei, complementa:

Art. 23 — Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados aqueles que, na forma da
legislagao especifica de exercicio profissional, requerem o dominio de uma drea delimitada do conhecimento humano e

formagao além da capacitagao profissional comum, tais como:
()
VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

No que concerne a hipétese de freinamento e aperfeicoamento de pessoal, a jurisprudéncia do Tribunal de Contas da Uni&o assim

estabelece:



As contratagoes de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de
pessoal enquadram-se na hipétese de inexigibilidade de licitagao. Acordao 1915/2003-Plendrio | Relator: ADYLSON MOTTA

As contratagbes de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de
pessoal enquadram-se na hipétese de inexigibilidade de licitagcao prevista no inciso Il do art. 25, combinado com o inciso VI
do art. 13 da Lei 8.666/1993. Acordao 1247/2008-Plendrio | Relator: MARCOS BEMQUERER

Outrossim, sobre o objeto da pretensa contratagéo, manifesta-se a Advocacia-Geral da Unigo:
Orientagdo Normativa n° 18/2009:

CONTRATA-SE POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO COM FUNDAMENTO NO ART. 25, INC. Il, DA LEI N° 8.666, DE 1993,
CONFERENCISTAS PARA MINISTRAR CURSOS PARA TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO DE PESSOAL, OU A
INSCRIGAO EM CURSOS ABERTOS, DESDE QUE CARACTERIZADA A SINGULARIDADE DO OBJETO E VERIFICADO
TRATAR-SE DE NOTORIO ESPECIALISTA

Acerca das contratagdes de servigos técnicos, de natureza singular, manifesta-se a abalizada doutrina:

“No universo dos servigos, aqueles referidos no art. 13 se diferenciam porque seu desempenho envolve conhecimentos
especificos e peculiares, que exigem ndo apenas a profissionalidade, mas também uma especializagado. Isso nao significa
que contratacgado direta possa ser realizada simplesmente em face de sua caracterizagao, eis que o art. 25, inc. ll, exige
natureza singular. (...) Ou seja, a ‘natureza singular’ deve ser entendida como uma caracteristica especial de algumas
contratagées de servigos técnicos profissionais especializados. Enfim e para concluir essa questao, singular é a natureza do
servigo, ndo o numero de pessoas capacitadas a executa-lo. (...) A formula ‘natureza singular’ destina-se a evitar a
generalizacdo da contratagao direta para todos os casos enquadraveis no art. 13. E imperioso verificar se a atividade
necessdria a satisfagdo do interesse sob tutela estatal é complexa ou simples, se pode ser reputada como atuacdo padrao e
comum ou néo. A natureza singular caracteriza-se como uma situagcao anémala, incomum, impossivel de ser enfrentada
satisfatoriamente por todo e qualquer profissional ‘especializado’. (...)

Podem existir situag6es de habilidade técnica, como se passa com o treinamento e aperfeicoamento de pessoal. Cada
espécie de atividade referida no art. 13 pode envolver situagées-padrdao e casos anémalos. Apenas esses ultimos

comportam contratagao direta, tal como determinado no art. 25, inc. II.”"1

A unidade responsavel, justificando a almejada contratagéo, registrou, in verbis:

“(...) Ha necessidade de realizagao de curso voltado para Promotores de Justica, Assessores Juridicos e Servidores deste

Ministério Publico, atuantes no Tribunal do Juri, com a finalidade de capacitagao e desenvolvimento profissional. (...)”

Por sua vez, quanto a notoria especializagdo da pretensa contratada, a unidade responsavel colaciona competente documentagao
(0647022 e 0654245), bem como declara, nos exatos termos:

“(...) Diante disso, buscamos empresa / profissional com expertise na drea, que possa transmitir o conhecimento ndo s6

académico, como também o vivenciado na pratica.

()

Destaco ainda a capacidade técnica de Dr. Eugénio Paes Amorim, renomado Promotor de Justica do MPRS, com vasta
experiéncia no Tribunal do Juri, que atua também como palestrante e instrutor de curso, com a mesma tematica em

Instituigbes publicas, a exemplo do MPPI e MPSP. (...)”

Vislumbra-se no caso a presencga dos pressupostos da inexigibilidade de licitagéo elencados pela lei: a necessidade de um servigo
técnico profissional especializado, de natureza singular e prestado por empresa de notério gabarito. Trata-se de orientacéo diferenciada, em
relagéo ao convencional ou rotineiro de mercado, ndo baseada em métodos padronizados de ensino.

Ante a impossibilidade de se estabelecerem critérios objetivos de comparagdo entre diferentes metodologias e programas de
treinamento, da-se a inviabilidade de competigcao requerida pela Lei.

Ademais, em obediéncia a orientagdo normativa AGU n°. 17/2009, e considerando que a Administragao incumbe sempre verificar se
os valores ofertados sdo razoaveis, a unidade responsavel colaciona aos autos documentos que atestam a compatibilidade e razoabilidade dos
custos envolvidos (0647022, 0654245 e 0645797), declarando (0647040), in verbis:

“(...) O valor da proposta enviada do curso "Estratégias e Segredos do Tribunal do Juri", pela empresa R.S Politano Ltda,
para o MPBA, é menor que o cobrado para o publico em geral, como se pode verificar no site Hotmart

(https://hotmart.com/pt-br/marketplace/produtos/estrategias-e-segredos-do-tribunal-do-juri-n8usz/Q81581538D), sitio

eletrénico de vendas de cursos variados.

()



Ha notas fiscais, de pessoas juridicas e pessoas fisicas, demonstrando também que o valor proposto ao MPBA esta abaixo

do praticado no mercado, e atestados de capacidade técnica, confirmando a experiéncia exitosa com curso {(...)”

Outrossim, tendo a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes procedido a consulta acerca de eventual existéncia de penalidades
em face da empresa indicada, nada fora constatado (0688477).

Verificando que a hipétese atende aos requisitos legais sobre o tema, esta Assessoria Juridica opina pela possibilidade juridica
da contratagao, por inexigibilidade de licitagao, resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administragao.

E o parecer, s.m,j.

Salvador, 06 de junho de 2023.

Bel. Eduardo Loula Novais de Paula
Assessor de Gabinete em exercicio
Matricula 353.707

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestéao Il
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

1 JUSTEN FILHO, Margal. C tarios a lei de licitagbes e contratos administrativos. 12. ed. Sdo Paulo: Dialética, 2008. p. 350.

-
Del! I:l! Documento assinado eletronicamente por Eduardo Loula Novais De Paula em 06/06/2023, as 17:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
I assinatura 2} | Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

-
3@'! I:l! Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 06/06/2023, as 17:42, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
)| Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

19.09.45340.0008922/2023-61 0689982v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestacdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 409/2023 ¢ autorizo a Inexigibilidade de
Licitagdo, em favor da empresa R.S. POLITANO LTDA ., no valor total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para realizagdo do Curso Estratégias e Segredos
do Tribunal do Juri, com carga horaria de 21 (vinte e uma) horas, que ocorrera nesta Capital, de forma presencial, para qualificagdo de 60 (sessenta)
participantes - membros e servidores deste Ministério Publico.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagio de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e licitagdes para
ciéncia e adogdo de providéncias pertinentes.

FREDERICO WELINGTON SILVEIRA SOARES
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil

@ Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 05/06/2023, as 95:41, conforme Ato Normativo n° 045, de 97
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

? A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
soml] acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0690783 e o codigo CRC 97C7C846.

19.09.45340.0008922/2023-61 0690783v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente ao CEAF - Unidade de Execu¢do Orcamentaria com a publicacdo do resumo da Inexigibilidade de Licitagdo N°
005/2023 - CEAF no Diario da Justiga Eletrénico n® 3.350 do dia 13/06/2023 para providéncias cabiveis, tendo em vista a autorizagdo da despesa pelo
Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0690783) em 07/06/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 05/62/3635, as 69:06, condrme 1to f ormatiAo nN6v°, de 07
de Dezembro de 3636 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica
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NUCLEO DE INVESTIGAGAO DE CRIMES ATRIBUIDOS A PREFEITOS-CAP

EDITAL DE PRORROGAGAO N° 019/2023

PROCEDIMENTO INVESTIGATORIO CRIMINAL IDEA N° 003.9.305757/2022

O 1° Promotor do Nucleo de Investigagao dos Crimes Atribuidos a Prefeitos, no uso de suas atribui¢cdes legais, em cumprimen-
to ao disposto no art. 13, caput, da Resolugdo n. 181/2017 do CONSELHO NACIONAL DO MINISTERIO PUBLICO - CNMP,
que reza: “o procedimento investigatério criminal devera ser concluido no prazo de 90 (noventa) dias, permitidas, por igual
periodo, prorrogagdes sucessivas, por decisdo fundamentada do membro do Ministério Publico responsavel pela sua condu-
¢&0”, comunica aos interessados a PRORROGACAO do prazo de conclus&o, pelo periodo de 90 (noventa) dias, do PIC N°
003.9.305757/2022, a contar 12 de junho de 2023.

Salvador, 12 de junho de 2023.
Janina Schuenck Brantes Sacramento

Promotora de Justica Assessora Especial da PGJ
(Ato n° 248 c/c Portaria n® 865, DPJe de 18/05/2023 e Ato de Delegacéo n° 25, DPJe de 09/09/2021)

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEICOAMENTO FUNCIONAL

ADESAO DE SERVIDORES VOLUNTARIOS

NOME LOTAGAO DATA DE INIiCIO | DATA DE TERMINO

DIEGO CRUZ DOS SANTOS Jacobina - 42 Promotoria de Justica 12/06/2023 11/06/2024

Salvador - Procuradoria de Justica Criminal -
09° Procurador(a) de Justica

MAIRA HEITMANN ANJOS LOPES 12/06/2023 11/06/2024

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE N° 005/2023 — DTI. Processo SEI: 19.09.02335.0007625/2023-54. Parecer Juridico:
N° 381/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Empresa 3F LTDA, CNPJ: 23.484.444/0001-45. Objeto: Dispo-
nibilizacdo de licenga corporativa de uso do software Orgafascio, mddulo adicional “BASE SBC”. Valor: R$ 657,00 (seiscentos
e cinquenta e sete reais). Data da Autorizagado da Contratagdo: 05/06/2023. Dotagao Orgamentaria/Gestora: 40.101.0021. Agao
(P/A/OE): 2002. Regiao: 9900. Destinagcao dos Recursos: 100. Natureza da Despesa: 33.90.40. Fundamento Legal: Art. 60, in-
ciso | da Lei N° 9.433/2005.

*Retifica publicagéo constante da edicdo n® 3.347, do dia 06/06/2023, do Diario da Justica Eletrénico.

AUTORIZACAO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 007/2023 — CEAF. Processo SEI: 19.09.45340.0011168/2023-69. Parecer Juridico:
N° 406/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Empresa Universidade Federal da Bahia, CNPJ: 15.180.714/0001-04.
Objeto: prestacéo de servicos com vistas a realizacdo de curso de mestrado profissional em seguranca publica, justica e cidadania,
para membros e servidores do Ministério Publico do Estado da Bahia. Valor: R$ 540.000 (quinhentos e quarenta mil reais). Data da Au-
torizagdo da Contratagao: 07/06/2023. Dotagdo Orgamentaria/Gestora: 40.101/0007. Agéo (P/A/OE): 3594. Regido: 9900. Destinagéo
dos Recursos: 100. Natureza da Despesa: 33.90.39. Fundamento Legal: Art. 59, inciso Xl da Lei N° 9.433/2005.

AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 005/2023 - CEAF. Processo SEl: 19.09.45340.0008922/2023-
61. Parecer Juridico: 409/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa R.S. Politano Ltda, CNPJ n°
49.244.082/0001-09. Objeto: Realizagao do curso “Estratégias e Segredos do Tribunal do Juri”, com carga horaria de 21 horas,
na modalidade presencial, para até 60 participantes. Valor global: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Dotagdo Orgcamentaria: Uni-
dade Orgamentaria/Gestora: 40.101.0007. Acao (P/A/OE) 3594. Destinagdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.
Fundamento legal: Art. 60, Il, da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005.

RESUMO DO SETIMO TERMO ADITIVO A CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS - CONTRATO N° 091/2018-
SGA. Processo: 19.09.00857.0010280/2023-98. Parecer Juridico: 390/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia
e MAP Sistemas de Servigco LTDA., CNPJ n° 04.293.000/0001-88. Objeto contratual: prestagéo de Servigos de conservagao e
limpeza em unidades do Ministério Publico, na Capital e interior do Estado da Bahia, englobando os postos de servigos de cabo
de turma e servente. Objeto do aditivo: Revisar os pregos dos postos de servigos contratados, em decorréncia da Convengao
Coletiva de Trabalho 2023/2023, com majoragéo de 9% sobre os salarios da categoria, correspondente a um incremento de
7% sobre o valos dos postos de servigos, com vigéncia a partir de 01/01/2023, alterando o valor global atualizado do contrato
de R$ 5.314.157,40 (cinco milhdes, trezentos e quatorze mil, cento e cinquenta e sete reais e quarenta centavos) para R$
5.687.212,44 (cinco milhdes, seiscentos e oitenta e sete mil, duzentos e doze reais e quarenta e quatro centavos). Dotagéo
orcamentaria: Unidade Orgcamentaria/Gestora 40.101.0003 - Agao (P/A/OE) 2000 - Destinagao de Recursos 100 - Natureza
de Despesa 33.90.37.00.
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Encaminho o processo de contrata¢do a Dicofin, para conhecimento.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em 05/62/3635, as 060: , conforme Ato Normativo n°® 647,
de 0: de Dezembro de 3636 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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